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Anotace

V této práci rozebíráme fráze z děl Karla Poláčka, tj. převážně z jeho Žurnalistického

slovníku a románů Bylo nás pět a Muži v ofsajdu. Na začátku definujeme pojem fráze a

v souvislosti s tím specifika autorových próz. Dále následuje analýza zneužití jazyka

v totalitních režimech a žurnalistice. Potom vyhledáváme pomocí databáze Anopress

frekvenci a součastné užití vybraných výrazů v dnešních médiích.

Annotation

In this work, we analyze selected phrases in Karel Poláček’s works, i.e. mainly his

Žurnalistický slovník and his novels Bylo nás pět and Muži v ofsajdu. At the beginning, we

define the conception of a phrase and in connection to than, we define the specificity of the

author’s prose. Then follows the analysis of the misuse of language in totalitarian regimes

and journalism. Finally, we retrieve the information on the frequency of the actual use of the

selected expressions in today’s media with the help of Anopress.

Аннотация

В этой работе мы разбираем фразы из произведений Карла Полачека, т.е. в

большинстве своём из его «Журналистского словаря», романов «Было нас пятеро» и

«Мужчины в офсайде». В начале, мы определяем понятие фразы и в связи с этим и

специфику проз автора. Далее приходит анализ злоупотребления языка в тоталитарных

режимах и журналистике. Потом мы находим с помощью Анопресса интенсивность и

современное употребление выбранных нами выражений в сегодняшней прессе.
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1. Úvod

„Všechno, co o tom můžeme říci, musí vejít do slova. Slova vstupují mezi nás a naši

představu, která nás dosud obklopovala, jako nový, nezávislý člen, třetí ve hře. Přicházejí

zvolna a řadí se k sobě jedno vedle druhého, vytvářejí průsvitnou oponu, o níž nelze říci,

spojuje-li nás s naší představu, nebo nás od ní dělí“1.

Právě slova vytvářejí výrazy a hlavně fráze, o kterých půjde v této práci.

Jedním z nejvýznamnějších přínosů Karla Poláčka dnešní literatuře je jeho originální,

všestranné, vytrvalé používání a zkoumání fráze. Podle vývoje tohoto útvaru v jeho dílech

můžeme sledovat proměnu hodnoty slova, relativizace primárního významu jeho nadužitím a

zneužitím. Autor se do hloubky zabýval rozdíly mezi základním významem a dalším užitím

slova a fráze. Proto se rozhodl napsat v roce 1934 Žurnalistický slovník, který shromažďuje

výrazy nikoliv vhodné k užívání, nýbrž ty, které by měly být vymýceny. Poláčkův umělecký

čin nespočívá v tom, že frázi pouze morálně odsoudí, ale dokáže ji i zesměšnit. Autor jde do

hloubky a zjišťuje, že určitá fráze patří k určitému druhu člověka, a to do té míry, že ji nejen

používá, ale sám se stává frází, skrz kterou „rozumná bytost“ chápe nebo nechápe svět.

„Probůh, nedrážděte více náš dobrý český lid!“2

Poláčkova humoristická povídka a jeho humoristický román jsou specifickým

průřezem historicko-společenským organismem epochy, jejím převládajícím

maloměšťáckým životným stylem a jejími výrazy.

Václav Černý ve Slovenských pohľadech, ve studii o povaze a smyslu tzv. černého

humoru, poukazuje na blízkost Poláčkovy práce s frází právě tomuto druhu humoru. Poláčka

1 Linhartová, Věra: Prostor k rozlišení, Mladá fronta, Praha 1992.
2 Poláček, Karel: Žurnalistický slovník, Nakladatelství Franze Kafky, Praha 1998, str. 495.
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pak vidí jako někoho, kdo stojí na jeho samém začátku černého humoru a kdo se nemohl

rozhodnout, zda maloměšťáctví zasluhuje lásku či ostrou satiru.

Ještě před tím Karel Poláček pod pseudonymem v roce 1941 píše, že „máme tolik

humoristů, že humoristické romány a humoresky tvoří u nás i jakýsi zcela zvláštní a osobitý

druh literatury, jakého zas neznají literatury světové.“3 Tímto autor dává odpověď na

pozdější otázku Václava Černého.

Pro účely práce o frázích v díle Karla Poláčka budeme vycházet z vybraných

autorových děl, například ze Žurnalistického slovníku, Mariáše a jiných živností, románů

Bylo nás pět, Hostinec U Kamenného stolu a Muži v ofsajdu. Jako studijní materiály

použijeme knihu J. Škvoreckého a V. Kocourka: Karel Poláček, O Karlu Poláčkovi a o

jiných pod ed. J. Kolára, A. Hájkové: Knížka o Karlu Poláčkovi, E. Gilka: Poetiky a kontexty

v díle K. Poláčka, J. B. Thompsona: Média a modernita. Sociální teorie médií a jiné

publikace. Dále pro účely výzkumu budeme sledovat v mediální databázi Anopress proměnu

jednotlivých výrazů z děl Karla Poláčka, nejvíce výrazy z Žurnalistického slovníku.

První kapitola bude věnovaná pojmu „fráze“ v obecném významu. Bude nás zajímat

etymologie tohoto pojmu. Důraz však bude kladen na to, jak s frází zacházel Karel Poláček

ve svých dílech, tj. na specifiku autorských výrazů, účel jejích použití, zvlášť

v Žurnalistickém slovníku.

Klíčovým momentem pro pochopení autorského jazyka je mít fakt, že spisovatel byl

židovského původu a ovládal nejen češtinu, ale i němčinu s hebrejštinou, což se výrazně

projevilo v jeho tvorbě. Dalším autorovým specifikem je míšení stylů. Například v románě

Bylo nás pět autor kombinuje obchodnický styl s dětskou řečí na pozadí krásné literární

češtiny dvacátých let minulého století. Tento román také vzbudil pozornost kritiky především

prací s jazykem, zvlášť použitím frází v dětské řeči.

3 Hájková, Alena: Komika jako nástroj kritiky maloměšťáctví v díle Karla Poláčka, Academia, Praha 1985, str.

94.
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V druhé kapitole se budeme nejprve zabývat komunikací v obecném smyslu a

následně metodami mediální komunikace. Tyto metody budou porovnány s postupy, které

byly a stále jsou používané pro manipulaci s publikem. Poté budou uvedeny příklady

zneužití jazyka v totalitárních režimech.

V třetí kapitole rozebereme „žurnalistické“ způsoby zacházení s informací, zvlášť

postupy, které mohou nasměrovat osvojování interpretaci.

V čtvrté kapitole, nejobsáhlejší v rámci této bakalářské práce, bude rozebrána

expresivita českého slova a také bude provedena analýza významové proměny jednotlivých

frází. Pomocí databáze Anopress vyhledáme frekvenci vybraných výrazů z Žurnalistického

slovníku a jiných děl Karla Poláčka a poté se budeme zabývat jejich užitím v současnosti.

V závěru bude zhodnocen celkový vývoj frází z autorových děl v žurnalistických

útvarech, převážně psaných. Výsledek bude obsahovat jazykovou analýzu, frekvenci použití

a hlavně významovou proměnu v dnešních médiích.
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2. Kapitola první

2.1. Pojem fráze

„Fráze: myšlenka v uniformě“

Václav Dušek

Pojem fráze je francouzského původu. V české slovní zásobě získal význam ustálené

a často opakované věty nebo slovního obratu. Tento původní smysl dnes zkoumá frazeologie

jako součást lingvistiky a lexikologie.

Proto si nesmíme plést frazémy (idiomy) a fráze. Frazeologie se zabývá frazémy jako

ustálenou kombinací aspoň dvou slovních forem téhož nebo různých slovních druhů,

příznačných tím, že minimálně jeden z komponentů je omezen právě na tuto kombinaci

v daném významu a funkci.4 Stejně jako do fráze mohou i do frazému vstupovat všechny

slovní druhy a jejich výsledné kombinace jsou funkčně analogické všem slovním druhům.

Fráze postupovala svým zvláštním vývojem. Podle Aristotela patří často opakované

myšlenky (topoi) do repertoáru dobrého řečníka. Tyto myšlenky upoutávají pozornost, i když

nepředstavují žádné argumenty a mají přesvědčovací sílu jen proto, že je posluchači už

mnohokrát slyšeli. V latinské kultuře se obdobně mluvilo o loci communes, čili o „obecných

místech“, která představovala výroky a témata, s nimiž všichni souhlasí a která nikoho

nezarazí.

Od 19. století se hodnocení těchto obecně užívaných obratů a vět mění a dostává jiný

význam. Fráze se považují za náhražky myšlení, triviality, které mohou sloužit jen

4 Čermák, František: Slovník české frazeologie a idiomatiky. Výrazy neslovesné. Academia, Praha 1998.
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demagogům. První, kdo se jim výslovně kriticky věnoval, byl francouzský spisovatel


[…]

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Podíváme se také na fráze z Poláčkových románů. Prvním bude spojení obchody jsou

špatné, a to se dnes v původní podobě neobjevuje, ale frekvence parafráze na toto vyjádření

je tolik vysoká, že sledovaný výrok můžeme považovat za frázi.

„Obchody jdou hrozně špatně. V Orlové je vysoká nezaměstnanost a obrovská

konkurence, nájem je také vysoký…“ 79

Další vyjádření já nejsem na vaše řeči dělanej a to by člověk pro smích nesměl ani

mezi lidi i přes svoji velkou expresivitu se v dnešních médiích nevyskytuje.

Po analýze frekvence použití a významové proměny vybraných výrazu ze

Žurnalistického slovníku a románů Muži v ofsajdu a Bylo nás pět Karla Poláčka můžeme dojít

ke konkluzi:

1. V dnešních médiích některé fráze z období první republiky zůstaly

v neměnné podobě.

2. Druhá část přešla do jiné jazykové roviny.

3. Poslední skupina zanikla a v textech moderní žurnalistiky se vůbec

nevyskytuje.

79 Vietnamská komunita v regionu. Noviny Region Havířovo. 10.02.2009, ročník 12, číslo 7, str. 3.
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6. Závěr

V první kapitole se rozebírá pojem „fráze“ v jeho obecném významu a také v

takovém, jak s ním zacházel Karel Poláček ve svých dílech. Podle povahy svých děl autor

používá frází s různými účely, při tom kombinuje odlišné jazykové vrstvy v rámci jednoho

textu. Na příklad ve svých článcích a Žurnalistickém slovníku autor fráze odsuzuje a,

dokonce, jak píše v úvodu ke svému slovníku, snaží se je vymýtit. V románech Muži

v ofsajdu a Hostinec U Kamenného stolu Poláček používá frází pro přesnější popis postav,

pro zpřesnění jejich povah a následně pro zdůraznění komiky jejich „měšťáckého“ stylu

myšlení. Spisovatel nevynechal v svém díle i komiku dětského jazyka, zejména v románě

Bylo nás pět, kde mistrovsky zkombinoval dětskou řeč s frázemi ze světa dospělých.

Druhá kapitola je věnována komunikaci v obecném smyslu a také způsobům, jak se

dá sdělení během ústní a psané komunikace zneužít. Podle Petra Fidelia existuje jádrová

teorie, která se nejvíce uplatňovala v komunistických novinách, zejména v Rudém právu.

Komunistická řeč si přivlastňuje „staré“ pojmy a podsouvá jim „nový“, převážně opačný, ale

„správný“ význam, takže hlavním nástrojem ovládaní lidských mas se stává právě jazyk a

umění jeho použití, tj. zneužití.

Třetí kapitola probírá manipulační metody v dnešních médiích. Oblíbeným způsobem

je využívání či zneužívání víceznačnosti promluvy. První druh manipulace se čtenáři je

pozvání do vystoupení nebo publikování odpůrce „nové“ teorie, kde následně pomocí

porovnání poměrů stanovisek pro a proti bývají naše správné názory v převaze. Za druhou

metodu pokládáme zneužívaní nepřesnosti termínu. Poté, co je nepřesnost odstraněna, se

objevuje takzvané „definování v kruhu“, což je definování neznámého neznámým. Třetí druh

manipulace je emocionální zabarvení myšlenek. Tento způsob si nejvíce oblíbily dnešní

české média.
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V čtvrté kapitole rozebíráme druhy expresivity českého slova a také pomocí

elektronické databáze Anopress provádíme analýzu významové proměny jednotlivých frází

ze Žurnalistického slovníku a románů Karla Poláčka, a poté se zabýváme jejích moderním

chápáním.

V češtině existují tří typy expresivity: inherentní, adherentní a kontextová. Nejvíce

nás zajímá adherentní a kontextová expresivita, jejichž stopy se nejčastěji objevují v moderní

žurnalistice. První druh spočívá v proměně základního významu slov, která původně žádný

náznak expresivity nenesla. Druhý typ expresivity, tj. kontextová expresivita, se zakládá na

smíšení dvou různých stylistických vrstev. Konkrétně s tímto druhem expresivity pracuje

Karel Poláček ve svých dílech. V případě tohoto typu expresivity nejde o vlastní obsah a

formu, ale o způsob, kterým je užití frází spojeno s cizorodostí významové jednotky v rámci

celkového kontextu.

Po analýze frází ze Žurnalistického slovníku a románů Muži v ofsajdu a Bylo nás pět

přicházíme k výsledku, že některé výrazy z tohoto díla zůstávají v dnešních médiích a jsou

požívány jako prázdné, nic neznamenající fráze pro lepší manipulaci s publikem. Jsou to

vyjádření: „Což považujeme za nutné veřejnosti sdělit“, „Jásot je předčasný“, „Kostky jsou

vrženy“, „Obchody jsou špatné“, „Zítřek přinese rozhodnutí“. Druhý typ spojení se

v dnešním tisku, rádiových a televizních záznamech do značné míry proměnil, a proto se

nachází na hranici klišé a svého přímého významu. Jsou to následující výrazy: „Od A do Z je

všechno vylháno“, „Hledíme ve tvář nejisté budoucnosti“, „Železná nutnost káže“ . Poslední

skupina námi sledovaných výroků se buď v dnešní žurnalistice vůbec neobjevuje, nebo

ztratila svoji frázovitost. Takovými spojeními jsou: „Algebra je politika“, „Bombastické jsou

fráze,“ „Důstojnost naše nám nedovoluje, abychom se snížili k polemice s takovým

odpůrcem“, „Já nejsem na vaše řeči dělanej“, „Ničemnost je to prostě“, „Otupělost mravní

a národní se nás zmocnila“, „Přítel našeho listu nám sděluje“, „Samospasitelná je

němčina!“, „To by člověk pro smích nesměl ani mezi lidi“.
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