Posudek školitele na bakalářskou práci Olgy Pavlovové

Diplomantka si zvolila poměrně náročné téma, Fráze v díle Karla Poláčka ajejich význam

v dnešních médiích. Téma je náročné proto, že k tvorbě Karla Poláčka vyšlo v posledních

letech množství sekundární literatury (sborníky z poláčkovských konferencí v Rychnově,

práce A. Hájkové, E. Gilka aj.) a Olga si navíc práci ztížila tím, že fungování frází u

Poláčka srovnává s použitím frází v jazyku totalitní moci a v současných českých médiích

(opírá se přitom kromě jiného o studii J. B. Thompsona Média a modernita, úvahy Petra

Fidelia apod.).

Přesto tuto náročnost se se svým úkolem vyrovnala velmi dobře. Orientuje se v rozsáhlém

Poláčkově díle, včetně jeho Žurnalistického slovníku Oe třeba ocenit, že pracovala s

kritickým vydáním Spisů Karla Poláčka, které vycházely po roce 1989), i v rozlehlé

poláčkovské literatuře. Z beletristických děl Karla Poláčka vychází zejména ze dvou próz,

Muži v ofsajdu a Bylo nás pět, všímá si také knih Mariáš ajiné živnosti a Hostinec U

Kamenného stolu. Při analýze Poláčkova stylu konstatuje kontaminaci různých stylových

poloh. Studium fráze u Poláčka zasazuje do kontextu metod mediální komunikace a zvlášt'

zneužívání jazyka jako prostředku manipulace čtenářem. Cituje slova Karla Čapka kdyby

nebylo frází, nebylo by demagogie, nebylo by veřejných lží a nebylo by tak lehko dělat

politiku počínajíc rétorikou a končíc vražděním národů. Na rozdíl od Čapkovy Kritiky slov

ovšem Poláček fráze v Žurnalistickém slovníku i v beletristických dílech explicitně

neodsuzuje, prázdnota frází a nebezpečí jejího používání je u něho zjevná zasazením do

komického kontextu. Způsob, jakým ve svém díle s frázemi nakládá Poláček, konfrontuje

pak diplomantka s postupy dnešní novinářské praxe. Využívá přitom internetové databáze

Anopress.

Olga Pavlova ve své práci prokázala dobrou znalost materiálu české literatury i schopnost

interpretace různých stylových vrstev češtiny. Doporučuji její práci k obhajobě .
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